XIX. Ut igitur, inquit, qui protrusit cylindrum, dedit ei principium motionis, volubilitatem autem non dedit : sic visum objectum imprimet illud quidem et quasi signabit in animo suam speciem, sed adsensio nostra erit in potestate : eaque, quemadmodum in cylindro dictum est, extrinsecus pulsa, quod reliquum est, suapte vi et natura movebitur. Quod si aliqua res efficeretur sine causa antecedente ; falsum esset, omnia fato fieri : sin omnibus, quaecumque fiunt, veri simile est causam antecedere ; quid adferri⁷² potest, cur non omnia fato fieri fatendum sit ? modo intellegatur, quae sit causarum distinctio ac dissimilitudo. Haec quum ita sint a Chrysippo explicata, si illi, qui negant adsensiones fato fieri, fateantur tamen eas non⁷³ sine viso antecedente fieri ; alia ratio est. Sed si concedunt anteire visa, nec tamen fato fieri adsensiones, quod proxima illa et continens causa non moveat adsensionem ; vide, ne idem dicant. Neque enim Chrysippus concedens adsensionis

70. *Facile a se expl. putat.*] Utique Chrysippus. Et recte Moserus e codd. dedit *putat* pro vulg. *putant*, quomodo mendose olim legebatur etiam infra h. c. extr.

71. *Sed revertitur ad cylindrum.*] Chrysippi sententiam fuse explicat Gellius vi. 2. Adhibet etiam ad rem Achill. Statius scholium Didymi ad *Odyss.* i. 43. : Κάκ τούτου δηλονότι δύο περι ἕκαστόν εἰσιν εἰμαρμέναι, αἰρεῖται δὲ ἕκαστος, ἣν βούλεται. Mox verbum *incipere* non agnoscunt codd. apud Moserum sex.

72. *Adferri.*] Cf. *N. D.* i. 25,

iii. 9.

73. *Fateantur tamen, eas, non sine* —.] Negandi particulam, Lambinum sequutus, delevit Davisius ; eaque ab uno Moseri codice abest. Contra Bremius alterum *non addendum* censuit, *non fateantur*. Mihi nondum plane liquet. Certe interest nonnihil inter illas loquutiones, *fateantur assensiones non sine viso antecedente fieri*, et *concedunt anteire visa, nec tamen fato fieri adsensiones* : ut posset sub priore illa loquendi forma alia quaedam ratio subesse videri. Conf. c. 16. supra.

proximam et continentem causam esse in viso positam, neque⁷⁴ eam causam ad adsentiendum necessariam esse concedet, ut, si omnia fato fiant, omnia fiant causis antecedentibus et necessariis: itemque illi, qui ab hoc dissentiunt, confitentes non fieri adsensiones sine praecursione⁷⁵ visorum, dicent, si omnia fato fierent ejusmodi⁷⁶, ut nihil fieret, nisi praegressione causae, confitendum esse fato fieri omnia: ex quo facile intellectu est, quoniam utrique, patefacta atque explicata sententia sua, ad eundem exitum veniant, verbis eos, non re dissidere. Omninoque quum haec sit distinctio, ut quibusdam in rebus vere dici possit, quum hae causae antegressae sint, non esse in nostra potestate, quin illa eveniant, quorum causae fuerint; quibusdam autem in rebus, causis antegressis, in nostra tamen esse potestate, ut illud⁷⁷ aliter eveniat; hanc distinctionem utrique adprobant: sed alteri censent, quibus in rebus quum causae antecesserint, non⁷⁸ sit in nostra potestate, ut aliter illa⁷⁹ eveniant, eas fato fieri; quae autem in nostra potestate sint, ab his fatum abesse; alteri volunt a rebus fatum omne relegari⁸⁰. * * *

74. *Neque e. C. concedens, . . . neque eam causam . . . concedet.*] Sic scripti omnes, particula *neque* propter tam multa intercedentia per epianalepsin quamdam geminata; q. d., *neque ipse, inquam.* Eam vero Turnebus, Lambinus, Davisius, alii, frustra abjecerunt. Retinet Gruterus; et aliqua ex parte recte tuetur Bremius. Ceterum junge: *Neque enim Chrysippus* —; *itemque illi* —, ut τὸ ἰτέμπε τῆ neque respondeat.

75. *Sine praecursione visorum.*] Cf. *Topic.* 15., “Alia autem praecursionem quamdam adhibent ad efficiendum.” ubi quod addiderit *quamdam*, tu sic intellige, praecursionem *quamdam rerum*; neque cum Mosero id ob insolentiam vocis *praecursionem* additam arbitrator.

76. *Si o. fato f. ejusmodi.*] I. e. tali fato.

77. *Ut illud aliter eveniat.*] Edidit *illud* pro vulg. *aliud* Bremius ex conj. sua et cod. Guelf., Moserus autem e scriptis novem et editis ante Grut. Ceterum non caret hoc *illud* negligentia; non dico quod est neutrius generis quum antecedit *quibusdam in rebus*, nam hoc satis usitatum est; sed quod est numeri singularis. Cf.

illud infra h. c., “quibus in *rebus* . . . non sit in nostra potestate, ut aliter *illa* eveniant.”

78. *Quibus in rebus . . . non sit in nostra potestate, ut—.*] Sic recte scripti plures et veteres editi, quum in vulgatis sit *q. in r. quum causae antecesserint, ita ut non sit—.* Conf. quae opposita sunt infra, *quae autem in nostra potestate sint.*

79. *Ut aliter illa eveniant.*] Pro *illa* vult Dav. *illae*, frustra; vide paulo supra: adde de *Div.* ii. 57., “ut eam providam *rerum futurarum* efficiat, ut *ea* non modo cernat multo ante, sed—.” Continuo recte Harl., sicuti Moseri plures, *eas*: vulg. *illas*.

80. *Alteri volunt a rebus fatum omne relegari.*] Haec omnia a nobis nunc primum addita sunt. Posteriores tres voces, *fatum omne relegari*, servat noster Harleianus; reliqua res ac sententia ultro suppeditant. Sed idem Harleianus, qui haec servavit, lacunam aliam ipse admisit. Nempe legitur in hoc codice: *quae autem in nostra potestate sint, ab his fatum omne relegari*; ut exciderint omnia inter superius *fatum* et eandem vocem mox iterum redeuntem. Mirum autem est, potuisse Davisium, qui

XX. Hoc modo hanc causam disceptari oportet, non ab atomis errantibus et de via declinantibus petere⁸¹ praesidium. Declinat, inquit, atomus. Primum cur? aliam enim quamdam vim motus habebunt a Democrito impulsione⁸², quam plagam ille adpellat; a te, Epicure, gravitatis et ponderis. Quae ergo nova causa in natura est, quae declinet⁸³ atomum? aut num sortiuntur inter se, quae declinet, quae non? aut cur minumo declinent intervallo, majore non⁸⁴? aut cur declinent uno minumo, non declinent duobus aut tribus? Optare⁸⁵ hoc quidem est, non disputare. Nam neque extrinsecus impulsam atomum loco moveri et declinare dicis; neque in illo inani, per quod feratur atomus, quidquam fuisse causae, cur ea non e regione ferretur; nec in ipsa atomo mutationis aliquid factum est⁸⁶, quamobrem naturalem sui ponderis motum non teneret. Ita quum adtulisset nullam causam quae istam declinationem efficeret, tamen aliquid⁸⁷ sibi dicere videtur, quum id dicat, quod omnium mentes adspernentur ac respuant. Nec vero quisquam magis confirmare mihi videtur non modo fatum, verum etiam necessitatem et vim omnium rerum, sustulisseque motus animi⁸⁸ voluntarios, quam hic, qui aliter obsistere fato fatetur-se non potuisse, nisi ad has commentitias declinationes confugisset. Nam, ut⁸⁹ essent atomi, quas quidem esse mihi probari nullo modo potest, tamen declinationes istae numquam explicarentur: nam si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae, quod omne pondus, nulla re impediante, moveatur et feratur necesse est; illud quoque necesse est, declinare quibusdam⁹⁰ atomis, vel, si volunt, omnibus naturaliter * * *

hoc ipso codice usus est, lectionem tam notabilem et tale indicium codicis negligere. Ceterum in voce *relegari* elegans translatio est: qua usus est etiam *Horatius*, *Serm.* i. 10. 84., “Ambitione *relegata*, te dicere possum.”

81. *Disceptari oportet, non . . . petere.*] Vide ad c. 11. supra.

82. *Aliam enim quamdam vim . . . impulsione.*] Aliam quamdam vim, nempe vim impulsione: vide ad *N. D.* i. 32.

83. *Quae declinet atomum.*] I. e., declinare faciat.

84. *Majore non.*] Rarius particula non finalis est: vide *de Fin.* iii. 15., *ad Att.* xiv. 12., xvi. 9. Ac plerumque verbum commune pleonastice illud quidem sed tamen eleganter so-

let geminari.

85. *Optare hoc quidem est, non disputare.*] Cf. *Tusc.* ii. 12., “*Optare hoc quidem est, non docere.*”

86. *Nec . . . factum est.*] Volebat *Davisius factum esse*, ut penderet a verbo *dicis* supra; frustra: vide ad *N. D.* ii. 46.

87. *Aliquid sibi dicere videtur.*] Vide ad *de Div.* ii. 52. Ad rem autem cf. c. 9. supra.

88. *Motus animi voluntarios.*] Vocem *animi* delet cod. Harl. Scribit idem infra, *obsistere se fato.*

89. *Ut . . . , tamen—.*] Vide ad *de Div.* i. 30.

90. *Declinare quibusdam atomis.*] An scribendum? *illud quoque necesse est, declinare tributum iisdem atomis, vel si nolunt, omnibus naturaliter.*

FRAGMENTA.

Gell. N. A. VI. 2. extr. *Itaque M. Cicero in libro, quem de Fato conscripsit, quum quaestionem istam diceret obscurissimam esse et implicatissimam, Chrysippum quoque philosophum non expedisse se in ea refert his verbis:*

“Chrysippus aestuans laboransque, quonam pacto explicet, et fato omnia fieri, et esse aliquid in nobis, intricatur hoc modo.”

Macrobius Saturn. II. 12. *Accipite assertore Cicerone, in quo honore fuerit hic piscis (acipenser), apud P. Scipionem Africanum illum et Numantinum. Haec sunt in dialogo de Fato verba Ciceronis:*

“Nam quum esset apud se ad Lavernium Scipio, unaque Pontius; allatus est forte Scipioni acipenser, qui admodum raro capitur, sed est piscis, ut ferunt, in primis nobilis. Quum autem Scipio unum et alterum ex iis, qui eum salutatum venerant, invitasset, pluresque etiam invitaturus videretur: in aurem Pontius, Scipio, inquit, vide, quid agas; acipenser iste paucorum hominum est.”

APPENDIX.

CATALOGUS AUCTORUM

DE DIVINATIONE AC FATO, DE ORACULIS, DE SOMNIIS, DE ASTROLOGIA, DE DAEMONIBUS, DE MAGIA, ID GENUS ALIIS.

- Abano (Petro de Pierre). *La Geomantia*. 8. *Ven.* 1546.
————— *Decisiones Physiognomicae*. 8. *ibid.* 1548.
- Abrahami, Judaei, *Tractatus de Nativitatibus*, per Lucam Gauricum castigatus. 4. *Romae*, 1545.
- Achillini (Alexandri) de *Chiromantiae Principiis et Physiognomiae*. 2. *Bonon.* 1504.
- Achmetis *Oneirocriticon*. 4. *Lutet.* 1603.
- Albohazen de *Judiciis Astrorum*. 2. *Basil.* 1551.
- Albubatheri *Liber Genethliacus*, sive de *Nativitatibus*. 4. *Norimb.* 1540.
- Albumasaris *Flores Astrologiae*. 4. *Venet.* 1488.
- Alchabitii *Libellus Isagogicus ad Magisterium Judiciorum Astrorum*, interpretatus a Joanne Hispalensi. 4. *Ven.* 1482.
————— *Astronomiae Judiciariae Principia*, cum Joannis Saxonii commentario. 4. *Ven.* 1485, 1491, 1502.
————— *Cum comm. Val. Nabod*. 4. *Col.* 1560.
- Alexandri *Aphrodisiensis* *Περί Ειμαρμένης*.
————— *Quaestion. Natural.* i. 4. ii. 5.
- Alexandri ab Alexandro *Genial. Dier.* i. 11. et 29; ii. 22, 26, 31; iii. 12, 15, 26; iv. 19; v. 13, 19, 25; vi. 2. et 26.
- Allaei, Arabis Christiani, *Astrologiae nova Methodus; fatum universi; disceptatio in librum de fato*. 2. *Rhedonis, Herbert*, 1654.
- Ananiae (Joh., J. C.), de *Magia et Maleficiis*. 4. *Lugd.* 1669.
- Ananiae (Joh. Laurentii), *Tabernatis, Theologi, de Natura Daemonum libri quatuor*. 8. *Ven.* 1581, 1582, 1589, 1591.
- Ansaldi (Cast. Innoc.) de *Theurgia deque Theurgicis Ethnicorum Mysteryis a Divo Paulo memoratis*. 8. *Mediol.* 1761.
- Apomasaris *Apotelesmata, sive de Significatis et Eventis Insomniorum, ex Indorum, Persarum, Aegyptiorumque disciplina*. Joanne Leunclavio interprete. 8. *Francof.* 1577.